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关于体育课渗透安全教育提高学生体质的调查报告

1、 序言：

2006年，钟南山等70多名两院院士联名写信给胡锦涛总书记，“要求迫切解决中小学生体质下降的状况”。为此，胡锦涛总书记责成国务委员陈至立、教育部长周济联合十部委，组成调查组分赴全国各地调研。我们北镇市也对中小学生做了全面体质健康检测，结果也让我们感到震惊和不安。我市部分学生身体素质及反应肺功能的肺活量呈下降趋势，超重及肥胖学生检出率继续上升，学生视力不良检出率仍然居高不下。

在与专家调研组的座谈过程中，我们如实地汇报了这一情况。造成这种现状的最主要的因素就是学生运动不足。在学校体育教育教学中，学生进行体育活动时，由于各方面的原因而发生的体育伤害事故，其所带来的负面影响尽管制约了学生体育锻炼活动，但我们还是欣喜地看到沟帮子实验小学学生体质状况呈上升趋势。总结经验时，大家一致认为该成绩的取得应归功于在体育课中渗透安全教育，增多了学生体育活动，增强了学生的体质。为此，我们跟踪做了更细一步的调研，形成经验，推动并推广，促使我市中小学生体质健康状况向前发展。

2、 报告内容：

（1） 案例介绍：

《快乐的春游》设计说明

1、设计思路

本课以实施《体育与健康课程标准》为依据，结合五年级学生的生理、心理特点，坚持以学生为本充分发挥学生的主体作用，激发学生学习兴趣，围绕“快乐的春游”这一主题，放射型地引出六个环节情境，做到分层递进，并以此制定出相关的教学流程，使学生充分享受到体育的乐趣，并使学生在宽松和谐的氛围中学习和掌握一些简单的安全知识与运动技能，培养安全意识和创造思维能力。

2、教材选择

根据学生的天性——爱玩、好动、好奇，本课开始部分安排快速反应练习，为本课的顺利进行起了一个良好的开端，基本部分以乘车安全教育、食品安全教育、搭桥安全教育、照相安全教育为主要教学内容，目的是为了更好地对学生进行安全知识教育和全面锻炼学生身体，结束部分采用《小小少年》乐曲做垫上的整理放松，使学生在心理和生理上都得到更好的恢复。

3、教材特点

（1）、情境教学，创设情境，启发学生思维，激发学生对体育活动的兴趣。

（2）、在学生之间采取互学、互练、互助、互研、互评的自主学习方式，培养学生的安全意识与运动技能。

（3）、让学生自主学习，自己动手、动脑，培养其创新能力和实践能力。

（4）、重视过程评价，体现学生自评、生生互评、教师语言激励。

4、教法与设想

（1）导入

师：春天到了，马上就要进行春游活动了，在春游活动中，有许多安全小常识，需要我们了解，我们一起上一节春游安全活动课怎么样？

生：好。

师：在春游活动中由于活动项目很多，一定会很疲惫，你们能不能克服困难，战胜困难？

生：能。

（2）交通安全标志认识（快速反应练习）

师：对于我们小学生来说，注意交通安全特别重要，下面我们来认识一下交通标志好不好？

生：好。

师：讲解示范交通标志。（出示红、绿、黄灯）

（3）乘车安全（队列练习）

师：下面我们一起乘车到北镇市的森林公园去游玩，你们准备好了吗？

生：准备好了。

师：老师当司机，我们一起出发。（配乐小司机）

师：刚才老师发现有些同学把手和头探出窗外，你们说这样做对吗？

生：不对。

师：谁能说说为什么？

生：……

师：同学们说的非常正确。

师：老师又发现有的同学在车内看书，而且坐姿也不正确，你们说这种做法对不对？

生：不对。

师：为什么？

生：坐车看书会影响视力，坐姿不正确会影响身体的生长发育。

师：同学们说得非常好，我们小学生正在长身体的阶段，一些不良习惯的养成会影响我们生长发育，所以我们要培养正确的姿势。

师：刚才××同学问老师到哪里了，你们说他说的对吗？

生：不对。

师：为什么？

生：——

师：在开车时为了交通安全，乘客是不能随意和司机说话的，这样会影响司机的注意力，会带来不安全的隐患。

（4）爬山（螺旋跑）（配乐：春天在哪里）

师：现在我们到了森林公园的山门了，我们一起上山好不好？

生：好。

师：希望同学们一定要听从老师的指挥，随老师一起出发。

师：我们一定要注意安全，紧跟在老师的后面，小心我们的脚下，不要从坡度大的地方跑，不要从坑洼的地方跑，要远离悬崖边，听清了吗？

（5）现在我们来到了山上，大家休息一下，我们刚才爬山大家都出了一身汗，那么大家休息时一定要到平坦避风的地方，而且要树立集体主义观念，大家一起活动时不准随意攀爬。

师：同学们，我们都很疲惫，下面让我们放松一下，来做个放松操。（放乐曲，师生同做）

（6）食品安全教育

师：我们出来春游时同学们都带了很多的食品，老师发现同学们的食品多数是用黑色与白色的塑料袋装的，那么同学们，你们知不知道什么颜色的塑料袋是装食品的？

生：——

师：同学们说的非常正确。

白色塑料袋是装食品的，而黑色是装垃圾的，希望同学们以后在生活中不但自己要注意，而且看到别人这样做时也要劝说他们，好吗？

生：好。

游戏：抓尾巴。

师：下面我们来玩一种抓尾巴的游戏，大家喜欢吗？

生：喜欢。

师：下面老师把游戏的规则和方法讲解示范一下，同学们一定要认真听：两名同学一组，在正方形的场地内互相抓尾巴，看谁抓的尾巴多。

师小结：通过刚才的抓尾巴游戏，老师发现有几名同学抓到了许多尾巴，我们来一起祝贺他们一下好吗？

师：同学们，每一种食品都有一定的保质期，也许同学们通过一些媒体的报道知道了，因食用过期食品而引起的食品中毒现象非常多，而且多数集中到了我们学生身上，你们在买食品时注意到这些了吗？

生：——

游戏：消灭过期食品。

师：下面老师要挑选两名同学跟老师一起去消灭过期食品，被抓住的过期食品要站在场地外面。

活动开始。

师小结：通过刚才消灭过期食品活动，有××名同学没有被抓到，说明他们没有带过期食品，我们以后要向他们学习，在生活中一定要注意一些细小的隐患。

（7）搭桥比赛

师：前一段时间我市下了一场罕见的大雪，由于天气变暖，雪已经化了，前面的小河水非常深，我们怎样过去呢？

生：——

师：同学们的想法非常好，接下来我们去取物资一起来搭桥。（快速集合）

分组：搭桥、过桥。（同时提示注意安全，不要掉到水里）

（8）照相安全

师：春天我们的森林公园的景色很美，同学们有的带来了照相机，对吗？

生：对。

师：老师要提醒大家照相时不要乱走，仔细看看脚下周围的环境，远离危险的地方。（垫上活动）

师：观察、巡视、指导、鼓励。（老师给同学们照相）

（9）垫上放松（配乐：小小少年）

师：同学们，我们的春游活动就要结束了，同学们是不是玩的非常开心，非常的愉快，我们一起坐车回家好吗？

生：好。

放音乐：小小少年。

（10）结束

师总结：今天老师和同学们一起去春游，感到非常的高兴，同学们学到了许多关于春游的小常识，表现的非常好，希望下次有机会老师和你们一起去春游，大家高兴吗？

生：好。

师：下课。

（2） 问卷调查情况：

1、 对学生的调查：

	问    题
	选  项
	人数
	百分比

	你在体育课及课外活动中出过伤害事故吗？
	A.出过

B.没有
	11

1131
	0.96%

99.04%

	你是否在体育课游戏活动中遵守规则？
	A.遵守

B.不遵守
	1125

17
	98.51％

1.49％

	你了解几种自护、自救的方法？
	A.4种以下

B.更多
	271

871
	23.70%

76.30%


2、对家长的调查：

	问    题
	选  项
	人数
	百分比

	你认为体育课渗透安全教育有必要吗？
	A.有

B.没有
	113

21
	84.33％

15.67％

	你认为学校的课外体育活动多吗？
	A.多

B.不多
	124

10
	92.54％

7.46％

	你认为孩子在校安全吗？
	A.安全

B.不安全
	96

38
	71.64％

28.36％


3、对老师的调查：

	问    题
	选  项
	人数
	百分比

	你认为体育活动与安全教育有关系吗？
	A.有

B没有.
	48

2
	96％

4％

	你认为加大宣传安全教育影响教学吗？
	A.影响   B.不影响
	5

45
	10％

90％

	你认为脑与身哪个更重要？
	A.脑     B.身     C.都重要
	7

23

20
	14％

46％

40％


从以上三方面可以看出：有96％的学生没有在体育课及课外体育活动中出现伤害事故，98.51％的学生体育课游戏活动中遵守规则，有76.3％的学生了解4种以上的自护、自救的方法。极少数学生由于年龄小，上课不认真注意力不集中等不能学会自护、自救方法，并不遵守规则，较易发生意外。超过半数的家长对学校开展体育课渗透安全教育感到满意，认为丰富了学生的活动，增长了知识，并认为学生在校更有安全感。教师对待体育课进行安全教育，认为加大宣传安全教育力度并不影响教学，并有90％以上的教师认为：安全教育是体育活动的前提。虽在脑和身哪个发展更重要上意见分歧较大，但仍有46％的教师更加重视身体健康的重要性。

（3） 主要成绩：

几年来的实践与探索表明，体育课渗透安全教育，不仅没有影响学校的教学质量，反而提高了学校的工作实效，增强了学生的体质健康，使此校多次承担省市级科研课题，为兄弟学校多次提供参观学习的机会。前些天，还为全市的中小学领导和体育教师提供了观摩课，此校教师多次在市里做研讨课和公开课。经过几年的努力，学校连续多年获市课间操活动评比优胜单位，市武术协会武术进校园试点校，课外活动先进单位，青少年课外体育活动基地等殊荣。

（4） 主要经验：

1、 建全学校体育安全工作领导小组。由校长挂帅，层层分工，落实到人，加大宣传力度，多方吸取意见。

2、 重视搜集安全教育内容。注重对学校可能存在的安全隐患的处理，搜集各类安全教育活动内容。通过广播、板报、体育实践课、体育活动，开展安全教育。

3、 结合重大节日进行教育活动。把查阅网上的体育运动所带来的伤害事故作为前车之鉴。例如：在“中小学生安全日”开展小型竞赛、远游、实际演习等活动。做到无害防害，有害趋害。

4、 善后工作及时处理。通过对紧急救护安全教育使学生知道：小事故不慌不忙，先处理，没人帮助自己来；轻伤重伤找人帮，记住拨打120。

3、 总结：

通过本学期的深入蹲点教研，使我认识到学生安全事故给家庭、学校和老师带来损失和危害固然惨重，但如果害怕在学校的体育活动中给学校、领导及本人惹麻烦，就消极的取消学生应获得的运动技能的学习机会，不组织课外活动，把运动会搞成“趣味运动会”避免意外的发生，逃避麻烦，却造成学生体质下降的事实，我们如何避免呢？因此，我建议：

1、积极开发引进体育课程内容。新颁布的课程标准并没有像大纲那样具体规定授课内容。结合学生年龄特点制定学生适用的校本课程，如：沟帮子实验校低年级的交通安全及校内安全课、中年级校外活动安全及饮食卫生安全课、高年级的消防安全及家居安全课等等。

2、早操、大课间活动。是学校的门面，更是学生综合素质教育的阵地，是全校师生共同参与的活动，更要保证安全。搞操练、搞演习。像增强上下楼教育，礼让教育，迅速整齐教育，都可以在活动中练习。做到遇事不乱、遇乱不慌。

3、加强宣传。通过设立体育安全知识宣传栏、小广播等多种形式，加强宣传与教育，建立学校、家长、老师、学生四位一体，及时沟通、及时发现解决问题。

4、体育教师坚决树立安全意识。课前仔细检修体育场地器材，认真备课，做到课的内容与实施的教法与学生实际相联系，贴近学生实际，心中有数，注意对弱势群体的帮扶。课上认真检查学生着装，不“填压”学生，但也要收放有度。常规教学不能丢弃，更要体现严谨，时刻留心场地器材的摆放是否适宜学生的活动，保护与帮助是否全面到位。课下注重教学反思整理，关心学生，及时的了解他们的身体状态是否在安全的环境下。

         21世纪的未来，要求我们的“花朵”身心俱佳。我们要对他们的一生负责，对祖国的未来负责，岂能为牺牲学生的一生健康为代价，来换取一时的平安。
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